Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 478/2015

Manifesta Apelo ao CDHU – Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano,
Regional de Campinas, na pessoa do Sr.
Carlos Alvim, no sentido de verificar a
possibilidade de eliminar parede com
umidade no Bloco 230 Apto 34B do
Conjunto Habitacional Roberto Romano em
Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados pelo morador, Sr. Moacir Poleto,
fone: 3463-5256 do Apto 34B no Bloco 230 do Conjunto Habitacional Roberto Romano,
solicitando essa providencia;

CONSIDERANDO que, segundo o Sr. Moacir a parede do apartamento fica
úmida constantemente em épocas de chuva, causando o aparecimento de mofo, soltando a
tinta e desfarelando o reboco, causando um grande transtorno até mesmo ocasionando
problemas de saúde (respiratório);

CONSIDERANDO que, esse fato ocorre desde 1997 quando ele se mudou no
local;

CONSIDERANDO que, já foi trocado o reboco e feita à impermeabilização,
porem nada adiantou;

CONSIDERANDO que, segundo o pedreiro que fez o serviço, relatou que o
problema é da construção no vão, entre a telha e a parede;

CONSIDERANDO que, por diversas vezes já foi feito reclamações junto a
Assistência social que encaminhou à CDHU e até o momento não veio a fiscalização para
verificação e possível solução do problema.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apela APELO a
CDHU – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na
pessoa do Sr. Carlos Alvin, no sentido de verificar a possibilidade de eliminar umidade da
parede do Apto 34B no Bloco 230 do Conjunto Habitacional Roberto Romano, em Santa

Bárbara d´Oeste.  Encaminhando cópia ao Sr. Carlos Alvin, Responsável Técnico pela
Regional Campinas do CDHU, localizada na Rua Delfino Cintra, 279, Bairro Botafogo,
Campinas, CEP: 13020-100.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de Agosto de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”
-Vereador-